PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA-MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR
EDITAL 01/2023

1ª RETIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Janaúba - MG, o senhor José Aparecido Mendes Santos, torna público torna pública
a seguinte retificação:

1. Altera-se no Anexo I a renumeração do cargo 04 - Diretor Escolar II E.M. Carmélia Pires.

       Onde se lê: R$ 4.506,77
       Leia-se: R$ 3.988,82

2. Altera-se no Anexo I, os valores das taxas de inscrição. As inscrições serão gratuitas e deverão ser
realizadas PRESENCIALMENTE no "CAIC", localizado na Rua: Manoel Bandeira, nº. 460, Bairro
Veredas, Janaúba-MG, de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h.

3. Em decorrência da alteração anterior, ficam excluídos do edital todos os itens referentes ao
pagamento da taxa de inscrição e da isenção da taxa de inscrição.  Itens 4.2 a 4.7 do Cronograma
de datas e itens 2.1.3; 2.2.1 a 2.3.10; 2.4.3 a 2.4.6; 2.4.9 e 2.4.10; 4.8.4.1; 6.1.1. e 6.1.2.; 7.4.1;

4. Altera-se as datas dos Recursos contra normas do Edital; Resposta dos recursos contra normas do

Edital, Inscrições e do Pedido de Tratamento Especial.

CRONOGRAMA DE DATAS

ITEM ETAPAS / FASES DATA
1 PUBLICAÇÃO DO EDITAL 29/09/2023

2 Recursos contra normas do Edital Das 08h às 17h do dia 13 a
18/10/2023

3 Resposta dos recursos contra normas do Edital 19/10/2023

4 Inscrições (sem taxa de pagamento na Secretaria de Educação) Das 08h do dia 20/10/2023 às
12h do dia 30/10/2023

5 Pedido de Tratamento Especial Das 08h do dia 20/10/2023 às
17h do dia 30/10/2023

5.1 Resultado do pedido de Tratamento Especial 01/11/2023

5.2 Recursos contra o indeferimento do pedido de Tratamento Especial Das 08h às 17h do dia
02/11/2023

5. Altera-se o item 2.1.4 do edital.

6. Acrescenta-se ao Anexo I, uma observação referente as vagas da certificação.

As demais disposições deste Edital permanecem inalteradas.

Janaúba-MG, 17 de outubro de 2023

José Aparecido Mendes Santos

Prefeito Municipal de Janaúba-MG